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Faktat pöytään –  
nikotiinittomuuden tukemisen 
malli lähihoitajaopiskelijoille
Jenni Vaskelainen, Minna Salakari ja Raija Nurminen

Suomalaisnuorten keskuudessa tupakointi on vähentynyt 2000-luvulla. Vuonna 
2017 vain kahdeksan prosenttia 16-vuotiaista tytöistä ja yhdeksän prosenttia pojista 
käytti päivittäin tupakkatuotteita (Kinnunen, Pere, Raisamo, Katainen, Ollila & 
Rimpelä 2017, 17). Savuttomuuden arvostus on lisääntynyt yhteiskunnassa, mutta 
ammattiin opiskelevien keskuudessa tupakointi on edelleen suosittua. Savukkeiden 
käytön lisäksi nuuskan ja sähkösavukkeiden rinnakkaiskäyttö on yleistynyt (Puup-
ponen, Ruokolainen, Ollila & Seppänen 2017). Huolestuttavaa on lähihoitajaopis-
kelijoiden tupakointikäyttäytyminen. Jyväskylän yliopistossa tehdyn tutkimuksen 
mukaan (Jokinen 2017) suomalaiset lähihoitajaopiskelijat tupakoivat noin kolme 
kertaa enemmän kuin samaikäiset suomalaiset nuoret. 

Tulevat sosiaali- ja terveysalan ammattilaiset ovat tärkeässä roolissa ennalta ehkäise-
mään aikuisväestön terveyserojen kasvua. Opiskelijat myötävaikuttavat omalla esi-
merkillään nikotiinituotteiden käytön vähenemiseen. Tulevina ammattilaisina he 
pystyvät kehittämään ennalta ehkäisevää hoitotyötä (Vitzthum, Koch, Groneberg, 
Kusma, Mache, Marx, Hartmann & Pankow 2013) sekä edistämään toiminnallaan 
asiakkaiden ja potilaiden terveyttä, toimintakykyä ja hyvinvointia (Sosiaali- ja ter-
veysalan perustutkinto 2018).

Tulevat terveydenhuollon ammattilaiset tarvitsevat tietoa

Terveydenhuollon opiskelijoiden mukaan terveydenhuollon ammattilaiset ovat esi-
kuvia (Ordás, Fernández, Ordóñez, Marqués-Sánchez, Álvarez, Martínez & Pinto 
2015) ja roolimalleja (Chalmers, Seguire & Brown 2002; Baron-Epel, Josephsohn 
& Ehrenfeld 2004; Barbouni, Hadjichristodoulou, Merakou, Antoniadou, Kourea, 
Miloni, Warren, Rahiotis & Kremastinou 2012; Sychareun, Hansana, Choumma-
nivong, Nathavong & Chaleunvong, Durham 2013) yhteiskunnassa erityisesti ole-
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malla tupakoimatta (Martínez, Méndez, Sánchez & Martínez-Sánchez 2016) ja tär-
keitä vaikuttajia potilaiden terveyskäyttäytymisessä (Moxham, Dwyer & Reid-Searl 
2013; Zhou, Van Devanter, Fenstermaker, Cawkwell, Sherman & Weitzman 2015). 
Cauchin & Mamon (2012) mukaan opiskelijat eivät usko terveydenedistämisen roo-
limallilla olevan suurta vaikutusta nuorten tupakkatuotteiden käyttöön.

Opiskelijoilla on merkittäviä tiedollisia puutteita nikotiinituotteisiin liittyen. Suurin 
osa opiskelijoista on tietämättömiä tupakkatuotteiden aiheuttamista terveysriskeistä 
(Ordas ym. 2015). Terveydenhuollon opiskelijoilla on hyvin heikot tiedot vaihtoeh-
toisiin tupakkatuotteisiin liittyen (Lauterstein, Hoshino, Gordon, Watkins, Weitz-
man & Zelikoff 2014; Zhou ym. 2015), vaikka suurin osa vastaajista käyttää itse 
tuotteita (Van Devanter ym. 2016). Opiskelijoiden mukaan tupakka on terveydelle 
haitallisempaa kuin vaihtoehtoiset tupakkatuotteet. Myöskään opetussisältöihin ei-
vät kuulu vaihtoehtoiset tupakkatuotteet (Zhou ym. 2015). 

Terveydenhuollon opiskelijat kokevat tiedon puutetta erityisesti nikotiinin tervey-
teen vaikuttavista tekijöistä ja käytön lopettamisen tukikeinoista sekä omasta ase-
mastaan roolimallina tulevina terveydenhuollon ammattilaisina (Pericas, González, 
Bennasar, De Pedro, Aguiló & Bauzá 2009; Fernández ym. 2015). Sairaanhoitaja-
opiskelijoilla ei ole riittäviä tietoja nikotiinituotteiden vaikutuksesta suun tervey-
teen. Sairaanhoitajaopiskelijat tunnistavat nikotiinituotteiden lainsäädäntöä ja mai-
nontaan liittyviä asioita. Nikotiinituotteiden lopettamisen menetelmistä ja käyttä-
misen syistä tarvitaan lisätietoa (Poreddi, Ramachandra & Math 2015).

Kehittämisprojektin tarkoitus ja toteutus

Faktat pöytään -kehittämisprojekti oli Lounais-Suomen Syöpäyhdistyksen NIKO – 
Terveyden edistäminen nuorten arjessa -projektin osaprojekti. Kehittämisprojektin 
tarkoituksena oli syventää lähihoitajaopiskelijoiden tietoa nikotiinituotteista ja tie-
dolla tukea heidän ammatillisen asiantuntijuudensa kehittymistä terveyden edistä-
mistyössä nikotiinituotteisiin liittyen. 

Kehittämisprojekti toteutettiin yhteistyössä Uudenkaupungin Ammattiopisto No-
vidan sosiaali- ja terveysalan kanssa syyskuussa 2017. Tutkimukseen ja toimintaan 
osallistuneet lähihoitajaopiskelijat (n = 71) olivat iältään 15–49-vuotiaita. Määräl-
lisinä menetelminä olivat alkukartoitus- ja palautekysely sekä laadullisena menetel-
mänä learning cafe -työskentely.
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Tutkimusongelmiksi muodostuivat:
1. Minkälainen on lähihoitajaopiskelijoiden nikotiinituotteiden käyttö?
2. Minkälainen on lähihoitajaopiskelijoiden tieto nikotiinituotteista käytön ennal-

ta ehkäisyssä?
3. Mitä on se tieto, jota lähihoitajaopiskelijat tarvitsevat edistääkseen nikotiinitto-

muutta?
4. Minkälaiset ovat lähihoitajaopiskelijoiden asenteet nikotiinituotteiden käytön 

ennalta ehkäisyssä?

Aineisto analysoitiin SPSS-ohjelmalla käyttäen ristiintaulukointia, χ2-riip pu mat-
tomuustestiä sekä keskiarvotesteistä t-testiä ja yksisuuntaista varianssianalyysiä. 
Laadullinen analysointi toteutettiin aineistolähtöisellä sisällön analyysillä.

Tulokset ja johtopäätökset

Syyt lähihoitajaopiskelijoiden nikotiinituotteiden käyttöön ovat monimuotoiset 
(kuvio 1) ja ne vastaavat nuorten nikotiinin käytön syitä. Lähihoitajaopiskelijat tun-
nistivat yleisimmät käytössä olevat nikotiinituotteet ja niiden aiheuttamat haitat 
terveydelle, lähiyhteisöille sekä ympäristölle. Vaikka nikotiinituotteiden aiheutta-
mat haitat olivat lähihoitajaopiskelijoilla tiedossa, opiskelijoista lähes puolet tupa-
koi päivittäin tai satunnaisesti. Tämä tulos on samaa tasoa suomalaisiin ammattiin 
opiskeleviin tyttöihin (Luopa ym. 2014) ja lähihoitajaopiskelijoihin (Jokinen 2017, 
29) verrattuna sekä kansainvälisellä tasolla terveydenhuollon opiskelijoihin verrat-
tuna (Cauchi & Mamo 2012; Vitzthum ym. 2013; Martínez ym. 2016; McKee ym. 
2017). 

Tulosten mukaan lähihoitajaopiskelijoiden nuuskan käyttö oli vähäistä. Määrä oli 
vähäisempää kuin ammatillisissa oppilaitoksissa olevien kerran nuuskaa kokeilleiden 
tyttöjen keskuudessa (Tseveenjav, Pesonen & Virtanen 2015). Sen sijaan sähkötupa-
kan käyttö oli lähihoitajaopiskelijoilla yleisempää. Noin viidennes alle 21-vuotiaista 
käytti sähkötupakkaa satunnaisesti. Myös Kinnusen ym. (2017) tutkimustulosten 
mukaan sähkösavukkeiden kokeilut ovat yleistyneet sekä Suomessa että kansainvä-
lisesti tarkasteltuna. Nuorten sähkötupakan kokeilut ovat yleisempiä kuin aikuisten 
(Chapman ym. 2014). 

Lähihoitajaopiskelijat kokivat tupakoinnin aloittamisen taustalla olevan vanhempi-
en tupakoinnin. Vanhempien tupakoinnilla on vaikutusta sekä tupakoinnin aloit-
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tamiseen (Murnaghan ym. 2009, 174) että nuorten tupakkatuotteiden käyttöön 
(Puuniekka & Jokela 2009, 176; Ruokolainen, Ollila & Heloma 2013, 639). Tu-
losten mukaan muita syitä nikotiinituotteiden käyttöön olivat vertaispaine, ikäta-
soon liittyvä kokeilunhalu, halua kapinoida tai esittää jotain roolia. Ruokolaisen 
ym. (2013, 645) tutkimuksen mukaan ammattiin opiskelevilla nuorilla tupakointi 
oli tärkeä sosiaalisia suhteita rakentava tekijä ja tupakoimattomuus näyttäytyivät 
negatiivisena tekijänä kaverisuhteiden muodostumisessa. Lähihoitajaopiskelijoiden 
kuvaamina nikotiinituotteiden käytön syinä mainittiin myös sen aiheuttama mieli-
hyvän tunne sekä stressiä lievittävä vaikutus. Clark & McCannin (2007) tutkimus-
tulos osoitti, että tupakkatuotteiden käytön tuoma mielihyvä ja sen vaikutus stres-
siin olivatkin yleensä esteinä käytön lopettamiselle.

Syyt
nikotiinituotteiden

käyttöön

Helppo 
saatavuus

Riippuvuus

Roolimallit Laihduttava 
vaikutus

Välinpitä-
mättömyys

Tekemisen 
puute

Kokeilunhalu Sressi-
tilanteet

Vanhempien
tupakointi

Vertaispaine Mielihyvän
tunne

Kuvio 1. Nuorten nikotiinituotteiden käytön syyt.

Nikotiinituotteiden ja alkoholin käytöllä oli lähihoitajien mukaan selvä yhteys. Tätä 
tulosta tukee myös Ruokolaisen & Mäen (2015, 51) tutkimustulos, jonka mukaan 
tupakointi lisää muiden päihteiden käyttöä. Tässä tutkimuksessa lähihoitajaopiske-
lijat mainitsivat myös kahvin ja tupakan sekä energiajuoman ja tupakan yhteiskäy-
töistä ja niiden nautinnollisuudesta.
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Tuloksen mukaan nikotiinituotteita pidettiin kalliina, jopa taloudellisia ongelmia 
aiheuttavina, mutta hinnan ei kuitenkaan katsottu olevan esteenä käytölle. Ruoko-
laisen ym. (2013, 643) tulos osoittaa samaa: Suomessa tupakan hinta ei vaikuttanut 
nuorten tupakointikäyttäytymiseen, suhteutettaessa päivittäisen käytön hinta nuor-
ten omiin käyttövaroihin. 

Oma rooli tulevana lähihoitajana koettiin tärkeänä nikotiinituotteiden käytön en-
naltaehkäisyssä. Lähihoitajaopiskelijat olivat eniten yhtä mieltä siitä, että heillä tulee 
olla keinoja antaa tietoa nikotiinituotteista. Oikea-aikainen tieto olikin yksi opiske-
lijoiden kuvaamista nikotiinittomuuden tukikeinoista sekä ennaltaehkäisyssä että 
lopettamisessa. Opiskelijoille tulee tarjota tietoa tupakoinnin lopettamisen mah-
dollisuuksista ja ammattilaisten tarkoituksenmukaisista lopettamistoimenpiteistä 
(McKee, Barry, Mullin, Allwright & Hayes, 2017). Tehokkaita lopettamisen tuki-
keinoja ovat tieto savukkeiden sisällöstä ja tupakoinnin terveysvaikutuksista (Fritz, 
Wider, Hardin & Horrocks 2008). 

Nikotiinikorvaushoidoista lähihoitajaopiskelijat tiesivät käytetyimmät tuotteet, 
mutta tuotteista kaivattiin enemmän tietoa lopettamisen tukena. Lähihoitajaopis-
kelijat pitivät tärkeänä terveydenhuollon ammattilaisten täydennyskoulutusta niko-
tiinituotteista vierottamisessa. Myös Cauchin ja Mamonin (2012) tutkimuksessa 
enemmistö opiskelijoista oli kuullut nikotiinikorvaushoidoista. Opiskelijat olivat 
sitä mieltä, että terveydenhuollon ammattilaisten tulee saada lopettamiskoulutusta. 

Lähihoitajaopiskelijoiden tupakointikäyttäytyminen vaikutti heidän näkemyksiin-
sä ja asenteisiinsa liittyen nikotiinituotteiden käyttöön. Päivittäin tai satunnaisesti 
tupakoivat pitivät tupakkapakkausten varoitustekstejä tai kuvia enemmän turhina 
kuin tupakoimattomat. Päivittäin ja satunnaisesti tupakoivat kokivat myös roolin-
sa tulevina lähihoitajina nikotiinittomuuden tukemisessa vähemmän tärkeänä kuin 
tupakoimattomat. Aiemmat tutkimukset osoittivat samansuuntaisia tuloksia, joi-
den mukaan tupakoimattomat opiskelijat olivat positiivisempia kuin tupakoitsijat 
asenteissaan tupakan myynnin sääntelyyn, tupakkatuotteiden vapaiden alueiden 
valvontaan ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden tuntevaan rooliin tupakan ra-
situksen keventämisessä (Cauchi & Mamo 2012; Sychareun, Hansana, Choumma-
nivong, Nathavong, Chaleunvong & Durham 2013).

Lähihoitajaopiskelijoista vain 33 prosenttia oli täysin samaa tai jokseenkin samaa 
mieltä siitä, että nikotiinituotteiden myynti tulisi lopettaa kokonaan. Vastaajien 
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mukaan savuttomuus on muodikasta ja että Suomi tulisi saada savuttomaksi. La-
kisääteisten kieltojen katsotaan tukevan oppilaitosten savuttomuutta (Murnaghan 
ym. 2009, 174), ja savuttomuus tulisikin olla osana oppilaitosten arkea. Nuoria 
kuuntelemalla ja osallistamalla sekä terveellisiä elämäntapoja edistävällä terveystie-
don opetuksella vahvistetaan nuorten elämänhallintaa. Oppilaitoksen savuttomuus-
työtä tehostaa sektorien välinen yhteistyö – ottamalla kunta ja järjestöt mukaan saa-
daan toimintaa tukeva ympäristö (Ruokolainen ym. 2013, 645).

Verkkomateriaali ja tietokortit tukemassa  
lähihoitajaopiskelijoiden nikotiinittomuutta 

Tutkimustulosten ja kirjallisuuden perusteella sekä asiantuntijan arvioita hyödyn-
täen muodostettiin verkkomateriaalirunko ja tietokortit tukemaan lähihoitajaopis-
kelijoiden nikotiinittomuutta. Verkkomateriaalin ja tietokorttien sisällöt jakautu-
vat kolmeen teemaan, jotka ovat tieto nikotiinituotteista, tukemisen ja ohjaamisen 
menetelmät sekä ennalta ehkäisyn mahdollisuudet (Kuvio 2). Kukin teema sisältää 
neljä aihetta. Jokaisella teemalla ja niiden aiheilla on omat tietokorttinsa eli yhteen-
sä 12 tietokorttia. 

Sydän ja 
verisuonet Ryhmätuki Vertaispaine

Tieto 
nikotiinituotteista

Tukemisen ja 
ohjaamisen monet

menetelmät
Ennaltaehkäisyn 
mahdollisuudet

Keuhkot
Verkkopohjainen

menetelmä Stressin hallinta

Riippuvuus Korvaushoito Vertaistuki

Yleiskunto Yksilöohjaus
Muiden 

päihteiden 
yhteiskäyttö

Kuvio 2. Verkkomateriaalin ja tietokorttien sisältörunko.
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Tieto nikotiinituotteista -teeman tietokortit muodostuvat nikotiinin vaikutuksista 
vitaalielintoimintoihin (sydän ja verisuonet, keuhkot), riippuvuuteen sekä vaikutuk-
sista ihmisen yleiskuntoon (tulehdusherkkyys, syöpäriski, haju- ja makuaistin sekä 
hiusten, ihon ja suun terveyden heikentyminen). 

Tukemisen ja ohjaamisen menetelmät -teeman tietokortit muodostuvat yksilöohja-
uksesta, ryhmätuesta, verkkopohjaisista menetelmistä ja korvaushoidosta. Yksilöoh-
jaus-tietokortti sisältää oikea-aikaista tietoa nikotiinituotteista, esimerkkejä ja ku-
via nikotiinihaitoista, tietoa ikätasoa vastaavasta ohjauksesta ja nikotiinituotteiden 
käytön lopettamisesta, nikotiinikorvaustuotteista sekä tukea ja kannustusta terveel-
liseen elämään. Ryhmätuki-tietokortti sisältää tietoa savuttomuuden tukemisesta 
työpaikalla tai koulussa (sen noudattaminen), ryhmän tuella toteutuvasta kannus-
tuksesta terveelliseen elämään, erilaisten teemapäivien järjestämisestä. Verkkopoh-
jaiset menetelmät -tietokortti sisältää käytössä olevat nikotiini- ja nikotiinituottei-
den tietosivustot: fressis.fi, hymyahuuleen.fi, röökikroppa.fi sekä tyokalupakki.net. 
Korvaushoito-tietokortti sisältää tiedot nikotiinipurkasta, -suihkeesta ja -laastarista 
sekä reseptillä saatavista valmisteista. Lisäksi kortti sisältää tietoa korvaustuotteista 
ja niiden käytöstä. 

Ennalta ehkäisyn mahdollisuudet -teeman tietokortti sisältää seuraavat tiedot: ver-
taispaine, stressin hallinta, vertaistuki ja muiden päihteiden yhteiskäyttö. Vertais-
paine-tietokortin sisältönä ovat sosiaalisen ympäristön painostus, kaveripiiri, van-
hempien nikotiinituotteiden käyttö. Stressin hallinta -tietokortti sisältää tietoa ren-
touttavan ja nautintoa aiheuttavan kokemuksen hakemisesta jostain muualta ja 
muusta aktiviteetista, esimerkiksi liikunnasta. Vertaistuki-tietokortti antaa tietoa 
savuttomasta kaveripiiristä, perheestä, vertaisista tai tukiryhmistä. Muiden päih-
teiden yhteiskäyttö -tietokortti sisältää tietoja alkoholin ja tupakan yhteiskäytöstä, 
alkoholin ja sikarin yhteiskäytöstä, energiajuomien ja tupakan yhteiskäytöstä sekä 
mahdollisista kokeiluista (kuten nuuska, kannabis).

Verkkomateriaalin ja tietokorttien sovellettavuus

Tässä projektissa tuotettu tieto on kuvattu opiskelijoiden näkökulmasta. Kun tie-
to tarjotaan oikea-aikaisesti opiskelijoita puhuttelevalla ja koskettavalla tavalla, voi-
daan tiedonannolla ja koulutuksella ennaltaehkäistä ja vähentää tupakkatuotteiden 
käyttöä (Ruokolainen ym. 2013, 645). 
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Lähihoitajaopiskelijoiden terveyden edistäminen aloitettiin jo kehittämisprojektin 
toteutusvaiheessa, kun he itse loivat mielikuvia nikotiinituotteiden haitoista, niko-
tiinittomuudesta ja siten myös terveydestä. Näitä terveyteen ja syöpävalistukseen 
liittyviä mielikuvia tuetaan verkkomateriaalien ja tietokorttien käytön kautta. 

Verkkomateriaali ja tietokortit ovat menetelmänä ammatillisen asiantuntijuuden 
vahvistamisessa myös muille sosiaali- ja terveysalan ammattilaisille. Ammattilaiset 
ovat toivoneet nuoria kiinnostavaa materiaalia varsinkin nuuskan käytöstä (Liimak-
ka, Ollila, Ruokolainen, Sandström & Heloma 2015, 51), joten verkkomateriaalin 
ja tietokorttien hyödynnettävyys on mahdollista myös ammattilaisten keskuudessa. 
Laadukkaalla ohjauksella voidaan edistää asiakkaan tiedon määrää ja ymmärrystä 
sekä parantaa itsehoitoon sitoutumista ja näin saavuttaa kansanterveydellisiä hyöty-
jä (Kyngäs 2007, 145). 

Verkkomateriaalia hyödynnetään NIKO-projektissa monipuolisesti sekä nuorille 
että nuorten lähiaikuisille suunnatussa toiminnassa, ja tietokortit voidaan imple-
mentoida osaksi ammatillisten oppilaitosten terveydenedistämistyötä. 
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